Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer que sejam solicitadas informações
ao Sr. Ministro de Agricultura e Pecuária,
referente a política de recuperação do arroba
do boi gordo e os planos para a
renegociação das dívidas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Carlos Henrique Baqueta Fávaro,

Ministro de Agricultura e Pecuária, referente a política de recuperação do

arroba do boi gordo e os planos para a renegociação das dívidas.

1. Existe alguma previsão de elaboração de política

nacional de recuperação de preço do boi gordo?

2. Caso exista, qual seriam os planos do ministério para a

recuperação do preço?

3. Existe algum plano de criação de linha emergencial de

capital de giro para o pecuarista?

4. Qual a possibilidade de promover a renegociação de

dívidas de operações de crédito contratadas entre

01/01/2021 e 01/09/2023 dos pecuaristas?

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

34
17

26
59

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234172659200

RI
C

n.
32

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

16
:4

3:
23

.7
87

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

2

Segundo os dados da Associação Brasileira das Indústrias

Exportadoras de Carnes (Abiec), no ano de 2022, o Brasil possuía uma

pastagem de 153,8 milhões de hectares, cerca de 202.78 milhões de cabeças

de gado.

O preço do boi gordo de R$247,5 por arroba na parcial de

dezembro de 2023 foi o maior desde julho, mas caiu 15,2% frente a média

nominal de dezembro de 2022 (R$292,1).

Mesmo com a recuperação frente aos meses anteriores, o

preço médio do boi gordo pronto para o abate segue abaixo do valor praticado

no mesmo período dos anos anteriores. A média de dezembro de 2023 segue

menor que a média de dezembro de 2022, 2021, e 2020, assim como

aconteceu com os meses desde agosto.

O fato é que a queda no preço do boi gordo em 2023 alcançou

cerca de R$100,0 frente ao pico nominal de preço em março de 2022, quando

naquela ocasião o preço da arroba era negociado, em média, a R$344,7.

Desta forma, apresento o presente requerimento de

informações com a finalidade de esclarecer quais programas o governo está

adotando para a recuperação do preço do boi gordo no Brasil e quais ações

estão sendo elaboradas para a renegociação das dívidas dos pecuaristas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

34
17

26
59

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234172659200

RI
C

n.
32

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

16
:4

3:
23

.7
87

 -
M

ES
A